MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PR          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) –  Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná
Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05 – Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

EDITAL Nº 28/2022 /PPGPPD
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS)

REGULARES, TURMA 2023, DO MESTRADO ACADÊMICO
 EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

A coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 35/2022, publicada no Diário
Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público, pelo
presente Edital, a homologação das inscrições do processo seletivo de alunos(as) regulares, turma
2023 para o mestrado acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento.

1. Das inscrições deferidas e homologadas, por linha de pesquisa e modalidade de concorrência,
em ordem alfabética:

- Linha de Pesquisa: Estratégias de Desenvolvimento

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

9125 ADRYA RAYSSA CHAVES PAIXAO
9215 ANDREA GUADALUPE SOTTO CALONGA
9197 AURA MARÍA DÍAZ CÁCERES
9167 DENY SÁVIA MARTINS DA SILVA
9230 EDDERSON AARON MENDOZA FRANCO
9211 JESSICA DAIANI ZIMMER BULOW
9178 *JOÁSIO DE AQUINO
9232 LYNDA MAYERLI OSPINA RENGIFO
9207 MARCIO APARECIDO YOKOMIZO
9157 YOUSSEF VON BURGATH
MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: Vaga reservada para pessoas autodeclaradas negras (pretas e
pardas) ou pessoas com deficiência (PcF)

9233 IZÁBIA COUTINHO DA SILVA
9225 PIETRA REGINA DE OLIVEIRA VACARIN
*candidato de ampla concorrência, o documento comprovatório de pessoa com deficiência (PcD) não se adequa
ao item 4.5, § 2º, do Edital nº19/2022/PPGPPD.

- Linha de Pesquisa: Políticas Públicas e Sociedade

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

9179 ANDRÉ HENRIQUE WEBER
9199 ANDRES STEVEN AMAYA SANCHEZ
9192 CARLOS ANTÔNIO MARTINS DA SILVA
9222 DAIANE DE CAMPOS VIDAL
9228 DIANA JAZMIN BRITEZ COHENE
9182 EVERTON GOMES DA CUNHA
9127 HERMES EUCLIDES FONSECA
9160 *JAIRO PARRA RENDÒN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PR          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) –  Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná
Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05 – Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

9123 JOEL RODOLFO GERLING
9205 JORGE FERNANDO LODNA
9128 JOSÉ FELIPE RODRIGUES DA COSTA
9217 JULIANA FRANCIELI SANDI
9195 JULIANA RIBEIRO FALCÃO CAVALCANTI
9203 LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO
9076 LIGIANE BORGES
9204 LUCIANA APARECIDA DE ARAÚJO INÁCIO
9216 LUCIANA BARBOSA DE ARAUJO
9202 MARIA MONICA GOMES DA ROCHA
9227 MARIAM AHMAD CHAMS
9218 MAYARA CRISTINA COLOMBO
9186 MONICA ANTONIA MOLINAS BOGADO
9191 NELSON ENRIQUE SÁNCHEZ MESTIZO
9140 OTÁVIO MANOEL MARCHIORI CARAZZA VALE
9234 PAHOLA GYSELLE CARVALHO SILVA
9193 RAFAELLY GOMES VIEIRA
9210 ROMINA ROMERO NUNEZ
9214 ROSANGELA URIAS DE AZEVEDO
9126 ROSELI SPIELMANN
9212 SAMANTHA RIBAS PALAZZO POLTIS
9196 SIRLEI APARECIDA PEREIRA
9144 SILVANA RODRIGUES DA SILVA
9105 WILLIAN GUSTAVO BITTENCOURT
9194 WILLIAN LOPES DA SILVA
MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: Vaga reservada para pessoas autodeclaradas negras (pretas e
pardas) ou pessoas com deficiência (PcF)
7875 ADRIANA MARIA ALVES FERREIRA MENON
9226 ALEX TOMÁZ
9082 BRAIMA CALILO SADJO
9114 FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE SOUZA
9200 HESDRA MARCELA DA SILVA
9078 KELSEN APARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS
9220 MARIA DE LOS ANGELES CAÑON MACHADO
* candidato de ampla concorrência, o documento comprovatório de pessoas refugiadas ou solicitantes de refúgio
ou portadores de visto humanitário não se adequa ao item 4.5, § 5º, do Edital nº19/2022/PPGPPD.

2. Das inscrições indeferidas e não homologadas, em ordem alfabética:

- Inscrições indeferidas
INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS) MOTIVOS DO INDEFERIMENTO
9101 ANDRE DA SILVA

ELOY
- Projeto fora da estrutura exigida, com itens faltantes,
conforme item 4.5, alínea b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

9231 BENEDIC JOSEPH - Projeto fora da estrutura exigida, com itens faltantes,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PR          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) –  Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná
Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05 – Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

conforme item 4.5, alínea b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

9090 IVANIR GOULART - Projeto fora da estrutura exigida, com itens faltantes,
conforme item 4.5, alínea b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

9190 JANIO WHASHINGTON
COELHO FAÇANHA

- Projeto fora da estrutura exigida, com itens faltantes,
conforme item 4.5, alínea b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

9206 MARÍA JOSÉ
CEVALLOS
MERCHÁN

- Projeto fora da estrutura exigida, com itens faltantes,
conforme item 4.5, alínea b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

9208 MARKSON RANGEL
SILVA

- Faltou enviar cópia do documento de identidade
válido no país de residência ou passaporte, conforme
item 4.5, alínea e, do Edital nº19/2022/PPGPPD.

9189 STELLA CRISTINA
BRANDENBURG

- Faltou enviar ficha de inscrição adequada e projeto de
pesquisa, conforme itens 4.5, alínea a e b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

9221 VALDIR DE SOUZA - Projeto fora da estrutura exigida, com itens faltantes,
conforme item 4.5, alínea b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 07 de outubro de 2022

Profa. Dra. Maria Alejandra Nicolás
Coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Presidenta da Comissão da Seleção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/10/2022

EDITAL Nº 41/2022 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/10/2022 00:44 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: 2195845

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 41 2022 EDITAL 07/10/2022 3a4cc13872

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf